
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  69 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

CONTRATO: 212/2021
Data de Assinatura: 15/10/2021
Objeto: Aquisição de Material de Técnico Hospitalar - Diversos
Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022
PAE Nº 2021/888255, Dispensa de Licitação nº 148/2021/FSCMP
Valor: R$ 34.560,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 
0349008569, 0349008751, 0349008725, 0149008950, 0149009280, 
0149009308, 0149009366, 0661008406 7349008494, 7349008545 e seus 
respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF n.º 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-320, 
Telefone:(91) 3277-2744/3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717098

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 064/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 29/10/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote e Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
material técnico hospitalar: Clip Cirúrgico, Kit para gastrostomia, Caneta 
para marcação cirúrgica, Sondas, Kit cistostomia, Catéteres, Agulhas para 
punção, Trocater Cirúrgico, objetivando abastecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 15 de outubro de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 717124

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 148/2021
PAE Nº 2021/888255
Data: 15/10/2021
Valor: R$ 266.658,30
Justificativa: Considerando a necessidade de abastecimento imediato, e o 
aumento considerável no consumo do referido material no 1º semestre de 
2021, o que levou a uma ruptura no padrão, provocando maior atendimen-
to no fluxo em função da pandemia provocada pelo COVID-19, bem como, 
por se tratar de material técnico indispensável a rotina desta Fundação
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO, que foram fra-
cassados no PE nº 052/2021/FSCMP.
Fundamento legal: Com base no artigos 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 304/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 13/10/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; Fon-
tes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0149009366, 
0661008406 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF n.º 
02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-320, 
Telefone:(91) 3277-2744/3276-8395
CONTRATADA:CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO 
E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/MF n.º 05.003.408/0001-30
Endereço: Rod.br 316 km 06, Alam. Leopoldo Teixeira - Levilandia - CEP: 
67030-025, Telefone: (91)3255.5616 / (91)3255-5616 / (91)3255-1279
CONTRATADA: E.R. TRINDADE - EPP, CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco nº1104, Juazeiro, Santa Isabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000, Telefone: (91) 8814-4784
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717090
DISPENSA: 149/2021
PAE Nº 2021/1054098
Data: 15/10/2021
VALOR: R$6.000,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO PARA APARELHO 
DE HEMODIALISE DE ÁCIDO PERACÉTICO 3,5% PEROX.HIDROG 26% 5L
Fundamento legal: Com base no artigos 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 309/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 15/10/2021

Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: TAUROVITA COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI LTDA;
CNPJ/MF: 10.661.826/0001-55
ENDEREÇO: Rua ARAPONGA nº579, GALPAO 02 E 03, QUADRA 02 LOTE 11, 
Bairro: PITANGUEIRAS, Município: Lauro de Freitas - BA,CEP: 42.701-330
TELEFONE: (71) 3252-3614
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717071

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº149/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO PARA APARELHO 
DE HEMODIALISE DE ÁCIDO PERACÉTICO 3,5% PEROX.HIDROG 26% 5L
Empresas: TAUROVITA COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI LTDA
Data: 15/10/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717072
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº148/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO, que foram fra-
cassados no PE nº 052/2021/FSCMP
Empresas: CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI, CRISTALFARMA 
COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA e E.R. 
TRINDADE - EPP
Data: 15/10/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717092

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01725
Valor: R$5.460,00
Data: 08/10/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL EXTRA PADRÃO 
- ALIMENTO EM PÓ, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A FENILALANINA E 
TIROSINA, FAIXA ETARIA: 0 A 1 ANO, LATA COM 400G. (TYR ANAMIX 
INFANT)
PAE nº 2021/944132
Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Recur-
so: 0269006962; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: B L CARDOSO EIRELLI; CNPJ/MF: 21.544.918/0001-71
ENDEREÇO: Av. Francisco Amâncio, 1433, Bairro:Triângulo, Santa Isabel 
do Pará/PA,
CEP: 68790000; TELEFONE: (91) 982920445
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 717234

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 070/2021 (PUBLICADO NO DOE Nº 
34.705 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021, Protocolo: 706515).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ATESTAÇÃO DA NOTA FISCAL/ FATURA
13.2. Será responsável pela Gestão do contrato o servidor Hugo José Regis 
de Almeida,
Farmacêutico, responsável pelo Setor de Abastecimento Farmacêutico da 
Fundação HEMOPA.
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ATESTAÇÃO DA NOTA FISCAL/ FATURA
13.2. Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Marineide Sou-
sa Bastos, Farmacêutico, responsável pelo Setor de Abastecimento Farma-
cêutico da Fundação HEMOPA.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 716791


